
 

 

       COMUNE DI REFRANCORE 
                          PROVINCIA DI ASTI  

   
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

 

OGGETTO:  Approvazione rendiconto della gestione 2023 
 

 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì trenta del mese di aprile alle ore 21,30 nella Sala delle adunanze consiliari: 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a seduta 

ordinaria di prima convocazione i consiglieri comunali; 

 

 All’appello risultano: 
  Pres.   Ass. 

 

1. VOLPATO Roberta Sindaco si 

2. MOGLIOTTI Diego Consigliere si  

3. MORTARA Paolo Consigliere si  

4. CASALONE Roberto Consigliere si 

5. BALDIN Alessandro Consigliere si  

6. RAVIOLA Matteo Consigliere si  

7. SILLANO Sergio Consigliere si  

8. ACERBIS Eliana Consigliere si  

9. ACCORNERO Diego Consigliere  si  

10. TESSITORE Aldo Consigliere  si 

11. GAVAZZA Roberto Consigliere si  

 

 

Totali 10 1     

 

  

 

 

Partecipa all’adunanza in qualità il segretario il Dott. Pierangelo Scagliotti, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Roberta Volpato ai sensi del vigente regolamento per 

il funzionamento del consiglio, essendo sindaco pro-tempore, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto suindicato, posto al n. cinque dell’ordine del giorno. 
 

Preso atto dei pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000, allegati alla presente deliberazione. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

DELIBERAZIONE N.  

5/24 
 



 

 

Visto il Bilancio preventivo dell’anno 2023-2025, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3/23 del 29 marzo 

2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 

- Viste le variazioni di bilancio nel corso dell’anno 2023; 

 

- Visto e riscontrato il conto del tesoriere del Comune, Banca di Asti, reso a norma dell’art. 226 del Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267; 

 

- Visti e riscontrati i conti degli agenti contabili interni resi a norma dell’art. 233 del Decreto Legislativo 18 

Agosto 2000 n. 267; 

 

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 17/24 del 9/4/2024 in merito al riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi e alla variazione del Bilancio 2023-2025 in funzione dell’adeguamento degli stanziamenti di entrata 

e spesa all’ammontare riaccertato dei residui; 

 

- Visto il rendiconto della gestione dell’anno 2023 con tutti i documenti e gli allegati relativi, reso in conformità 

dell’art. 227, comma 1°, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 ed al D.lgs. 118/2011; 

 

- Constatato che il Conto del Bilancio è redatto secondo i principi di cui all’art. 228 del Decreto Legislativo 18 

Agosto 2000 n. 267 e secondo la struttura prescritta dal D.LGS 118/2011; 

 

- Constatato che tra gli allegati obbligatori del rendiconto vi sono: 

• la relazione della Giunta Comunale, come previsto dall’art. 151, comma 6, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• la relazione del Revisore dei Conti prescritta dall’art. 239 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza redatto ai sensi dell’art. 277, comma 5, del 

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

• la deliberazione consiliare di riequilibrio del bilancio di cui all’art. 193, comma 2, del Decreto Legislativo 

18/08/2000 n. 267; 

 

- Vista la relazione al rendiconto della Giunta Comunale approvata con deliberazione n. 18/24 del 9/4/2024 

esecutiva; 

 

- Vista la relazione del revisore dei Conti al rendiconto prescritta dall’art. 239 del Decreto Legislativo 18 Agosto 

2000 n. 267; 

 

- Visto l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, allegato obbligatorio al rendiconto, ai 

sensi dell’art. 277, comma 5, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267; 

 

PRESO ATTO CHE: 

  

• Non risultano debiti fuori bilancio accertati alla data del 31 dicembre 2023 e l’elenco delle spese di 

rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’ente nell’anno 2022, redatto ai sensi dell’art. 16 comma 26 de D.L. 

13.08.2011 n. 138, risulta negativo; 

• Il rendiconto del precedente esercizio 2021 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/22 

del 20/5/2022; 

 

-  Visto l’ordinamento finanziario e contabile di cui al Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e successive 

modificazioni; 

 

- Visto il D.LGS 118/2011; 

 

- Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n. 19/16 del 22/12/2016, esecutiva; 

 
PARERI PREVENTIVI 

SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 si esprime, per quanto di competenza, parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica del presente atto. 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Iannaccone Rag. Stefania  



 

 

               

 

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 si esprime, per quanto di competenza, parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile del presente atto. 

Il Responsabile del Servizio 

           F.to Iannaccone  Rag. Stefania 
 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di Legge 

 
DELIBERA 

 

Che quanto nelle premesse espresso si ritiene parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. Di dare atto che i residui attivi e passivi del rendiconto dell’anno precedente sono stati riaccertati a norma 

dell’art. 228, comma 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e del D.LGS 118/2011; 

 

3. di approvare, per i motivi in premessa citati e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti per quanto 

di competenza il Rendiconto di gestione 2023 comprendente il Conto del Bilancio e il Conto del Patrimonio, le cui 

risultanze finali sono: 

 

Fondo di cassa al 01/01/2023 €.    127.689,26  

Riscossioni anno 2023  €. 1.843.552,80 - 

Pagamenti anno 2023  €. 1.835.515,78 = 

    

Fondo cassa al 31/12/2023  €.    135.726,28 + 

    

Residui attivi   €. 1.019.280,30 - 

Residui passivi   €.    470.973,22        = 

 - 

 

  Avanzo di amministrazione 2023                      €                          684.033,36 

   di cui:  

  Avanzo accantonato                                            €                         489.232,46 

  Avanzo vincolato                                                €                           73.166,92 

  Avanzo destinato investimenti                            €                         113.685,88 

  Avanzo disponibile                                             €                             7.948,46 

 

4. Di dare atto che non sono stati accertati debiti fuori bilancio alla data del 31 dicembre 2023 e che l’elenco delle 

spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente nell’anno 2023, redatto ai sensi dell’art. 16 comma 26 

de D.L. 13.08.2011 n. 138, risulta negativo; 

 

5. Di dare atto che il Rendiconto allegato alla presente deliberazione è redatto conformemente ai modelli di cui al 

D.LGS 118/2011 e che si completa di tutti gli allegati obbligatori previsti dalla normativa vigente 

e infine                                               

IL CONSIGLIO COMUNALE 

considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto; 

Visto l'art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che testualmente recita: 

Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 

immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

    

           IL PRESIDENTE                                     IL SEGRETARIO  COMUNALE  

          F.to  Volpato Roberta                  F.to Scagliotti Dott. Pierangelo 

             _____________                                                          _____________ 

 

 

---------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------- 

REFERTO DI  PUBBLICAZIONE 

 

N._________Registro Pubblicazioni 

Si attesta che la presente deliberazione viene  pubblicata sul sito web 

del Comune, accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, comma 1, 

della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal _________ 

al ___________ 

 

li, _____________________IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE                         

                            

                                                            _________________________   

                                                                            
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’ 

(art. 134 D.Lgs. 18/8/2000, n. 267) 

 

  Si certifica che la su estesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di 

legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce per vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa, è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del 

Decreto Legislativo 267/2000. 
li, ______________      IL SEGRETARIO COMUNALE 

               SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 

                                 

            ___________________________ 

 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione 

unanime, immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
li, ______________      IL SEGRETARIO COMUNALE 

             SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 

                                 

            ___________________________ 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

         

li, _____________________       IL SEGRETARIO COMUNALE    

 


